
PLE 11-MAY-23 (7/CP) MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS FINANCIADAS CON 
REMANENTE DE TESORERÍA Y GENERACIONES DE 
CRÉDITO FINANCIADAS CON SUBVENCIONES. 

PLE 11-MAY-23 (7/CP) 
 
« “VISTA la liquidación del presupuesto de 2022 aprobada por Resolución de Alcaldía de 25 de abril 
de 2023 (4/SG), en la que se cuantifican los Remanentes de Tesorería de 2022; vistos los informes 
justificativos de las necesidades de crédito extraordinario y generaciones de crédito; visto el informe 
de la Oficina de Presupuestos y Estudios que analiza el cumplimiento de la normativa vigente en 
materia de estabilidad presupuestaria; así como la normativa vigente sobre el destino del remanente de 
tesorería para gastos generales y sobre modificaciones presupuestarias, SE ACUERDA: 
 

A) Presupuesto del Ayuntamiento de Pamplona: 
 

1.- Aprobar las siguientes modificaciones en el presupuesto de 2023 del Ayuntamiento de 
Pamplona para la atención de gastos extraordinarios para los que no existe actualmente crédito 
adecuado y suficiente en el Presupuesto de 2023, financiadas con el Remanente de Tesorería para 
Gastos Generales del Ayuntamiento de Pamplona, según el siguiente detalle: 

 

PARTIDA DESCRIPCION 
PARTIDA CONCEPTO IMPORTE 

60/13210/121030 Policía Municipal, Retrib. 
Complem. Funcionarios 

Equiparación retribuciones Policía 
Municipal con la Policía Foral. Periodo 
2016-2018 

1.346.000,00 

60/13210/121030 Policía Municipal, Retrib. 
Complem. Funcionarios 

Compensación por pruebas físicas 
Policía Municipal 

1.830.000,00 

60/13210/121031 Policía Municipal, Otras 
Retrib. Funcionarios 

Necesidad crédito bolsa 1-1 de gastos 
de personal 

5.240.000,00 

70/23183/131010 Atención Personas sit. 
Dependencia, Retrib. 
Básicas Laboral eventual 

Necesidad crédito bolsa 2-1 de gastos 
de personal 

3.400.000,00 

80/32320/120091 Colegios Públicos, Retrib. 
Básicas func. Interinos 

Necesidad crédito bolsa 3-1 de gastos 
de personal 

1.980.000,00 

11/43110/120090 Comercio, Retrib. Básicas 
funcionarios 

Necesidad crédito bolsa 4-1 de gastos 
de personal 

70.000,00 

10/91210/221040 Gabinete de Alcaldía, 
Vestuario 

Vestuario de gala de la nueva 
corporación 

40.000,00 

10/91210/226010 Gabinete de Alcaldía, 
Atenciones protocolarias y 
repres. 

Atenciones protocolarias 35.000,00 

11/43110/226990 Comercio, Otros gastos 
diversos 

Proyecto Pamplona Puede: Plan de 
Apoyo a Mercados y Zonas 
Comerciales Urbana. Convocatoria 
fondos Next Generation 2021. 

43.000,00 

11/43110/227060 Comercio, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Proyecto Pamplona Puede: Plan de 
Apoyo a Mercados y Zonas 
Comerciales Urbana. Convocatoria 
fondos Next Generation 2021. 

70.000,00 

11/43110/226990 Comercio, Otros gastos 
diversos 

Proyecto Pamplona Puede: Plan de 
Apoyo a Mercados y Zonas 
Comerciales Urbana. Convocatoria 
fondos Next Generation 2022. 

30.000,00 



PARTIDA DESCRIPCION 
PARTIDA CONCEPTO IMPORTE 

11/43110/227060 Comercio, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Proyecto Pamplona Puede: Plan de 
Apoyo a Mercados y Zonas 
Comerciales Urbana. Convocatoria 
fondos Next Generation 2022. 

92.280,00 

11/43110/449000 Comercio, Aportaciones a 
Sociedades Municipales 

Proyecto Pamplona Puede: Plan de 
Apoyo a Mercados y Zonas 
Comerciales Urbana. Convocatoria 
fondos Next Generation 2022. 

15.000,00 

11/43110/619000 Comercio, Inv. rep. 
infraest/bienes uso público 

Proyecto Pamplona Puede: Plan de 
Apoyo a Mercados y Zonas 
Comerciales Urbana. Convocatoria 
fondos Next Generation 2022. 

40.000,00 

11/43110/629090 Comercio, Otro 
inmovilizado material 

Proyecto Pamplona Puede: Plan de 
Apoyo a Mercados y Zonas 
Comerciales Urbana. Convocatoria 
fondos Next Generation 2022. 

80.000,00 

11/43110/226990 Comercio, Otros gastos 
diversos 

Proyecto Pamplona es Mucho Más: 
Fortalecimiento de Actividad 
Comercial en Zonas Turísticas. 
Convocatoria fondos Next Generation 
2022. 

40.000,00 

11/43110/227060 Comercio, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Proyecto Pamplona es Mucho Más: 
Fortalecimiento de Actividad 
Comercial en Zonas Turísticas. 
Convocatoria fondos Next Generation 
2022. 

13.000,00 

11/43110/619000 Comercio, Inv. rep. 
infraest/bienes uso público 

Proyecto Pamplona es Mucho Más: 
Fortalecimiento de Actividad 
Comercial en Zonas Turísticas. 
Convocatoria fondos Next Generation 
2022. 

73.000,00 

11/43110/629090 Comercio, Otro 
inmovilizado material 

Proyecto Pamplona es Mucho Más: 
Fortalecimiento de Actividad 
Comercial en Zonas Turísticas. 
Convocatoria fondos Next Generation 
2022. 

70.000,00 

11/43110/227060 Comercio, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Asistencia técnica externa para gestión 
de proyectos Next Generation de 
Comercio 

65.000,00 

11/43200/227060 Turismo, Contrat. estudios 
y trab. técnicos 

Gestión albergue Jesús y María 
primavera y limpieza extraordinaria 

20.000,00 

11/92240/227020 Gerencia, Mantenimiento 
bases de datos 

Modificación Convenio con Gobierno 
de Navarra para Cartografía  

59.549,82 

11/92001/641000 Informática y Nuevas 
Tecnologías, Aplicaciones 
informáticas 

Encomienda a ANIMSA 140.000,00 

11/92250/226990 Oficina Estratégica, Otros 
gastos diversos 

Proyecto STARDUST. Viajes 
asistencia reuniones. Programa europeo 
H2020 

400,00 

11/92001/629090 Informática y Nuevas 
Tecnologías, Otro 
inmovilizado material 

Proyecto Zonas Bajas Emisiones 
Movilidad. Programa europeo Next 
Generation 

20.000,00 



PARTIDA DESCRIPCION 
PARTIDA CONCEPTO IMPORTE 

11/92250/233000 Oficina Estratégica, Otras 
indemnizaciones 

Proyecto OPEN LAB. Libramientos 
reuniones. Programa europeo H2020 

900,00 

11/92250/226990 Oficina Estratégica, Otros 
gastos diversos 

Proyectos OPEN LAB. Viajes 
asistencia reuniones. Programa europeo 
H2020 

3.900,00 

11/92250/233000 Oficina Estratégica, Otras 
indemnizaciones 

Proyecto POTENT. Libramientos 
reuniones. Programa europeo Interreg 

150,00 

11/92250/226990 Oficina Estratégica, Otros 
gastos diversos 

Proyecto POTENT. Viajes asistencia 
reuniones. Programa europeo Interreg 

1.950,00 

11/92250/227060 Oficina Estratégica, 
Contrat. estudios y trab. 
técnicos 

Proyecto POTENT. Auditorias 
Programa europeo Interreg 

800,00 

11/92250/233000 Oficina Estratégica, Otras 
indemnizaciones 

Proyecto RUNA 2025. Viajes 
asistencia reuniones. Programa europeo 
Next Generation 

1.349,47 

11/92250/226990 Oficina Estratégica, Otros 
gastos diversos 

Proyecto RUNA 2025. Comunicación. 
Programa europeo Next Generation 

6.342,29 

11/92250/227060 Oficina Estratégica, 
Contrat. estudios y trab. 
técnicos 

Proyecto RUNA 2025. Asistencia 
técnica. Programa europeo Next 
Generation 

40.000,00 

11/92250/640000 Oficina Estratégica, 
Estudios y proyectos 

Redacción proyectos técnicos 
programa europeo Next Generation 

30.000,00 

20/93300/212010 Patrimonio y Compras, 
Mant. edificios y otras 
construcc. 

Sistemas seguridad viviendas 
municipales y otros gastos 

50.000,00 

20/93300/632020 Patrimonio y Compras, 
Inv. rep. viviendas 

Obras terrazas edificio viviendas 
C/Garde, obras y derramas de 
comunidades de propietarios  por 
viviendas y locales municipales 

20.000,00 

41/15030/212020 Admón. Gral. 
Conservación Urbana, 
Gastos comunidad 

Gastos comunidad planta de 
Conservación Urbana en edificio Avda. 
Ejército, 2 

21.500,00 

21/92061/625000 Servicios Grles. Ayto., 
Mobiliario y equipos de 
oficina 

Cambio fotocopiadora gran capacidad 
de Reprografía 

30.000,00 

30/16400/212010 Cementerio, Mant. 
edificios y otras 
construcciones 

Cementerio: reparación bloques de 
nichos y pavimentos 

85.000,00 

30/31140/622090 Zoonosis, Otras 
construcciones 

Módulos para gatos con vallado 
perimetral en el Centro de Atención a 
Animales  

80.000,00 

50/33800/227000 Sanfermines, Contratos 
limpieza y aseo 

Aseos temporales Sanfermines 30.000,00 

30/15110/226990 Disciplina Urbanística, 
Otros gastos diversos 

Cámaras fotográficas servicio 
inspección y monitores 32" técnicos 

2.800,00 

30/15220/213010 Rehabilitación Urbana, 
Manten. y rep. 
instalaciones 

Mantenimiento viviendas  emergencia 
habitacional 

1.900,00 

30/15220/632020 Rehabilitación Urbana, 
Inv. rep. viviendas 

Inversiones reposición viviendas 
emergencia habitacional 

36.000,00 



PARTIDA DESCRIPCION 
PARTIDA CONCEPTO IMPORTE 

30/15220/226990 Rehabilitación Urbana, 
Otros gastos diversos 

Soterramiento de línea telefónica, 
gastos cesión andamios obras 
rehabilitación 

107.900,00 

40/15020/227060 Admón. Gral. Proyectos, 
Obras, Mov. y Sost., 
Contrat. estudios y trab. 
técnicos 

Convenio Iberdrola inundaciones: 
revestimiento Centros de 
Transformación Rochapea 

14.400,00 

40/17212/227060 Agenda 21, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Proyecto RUNA 2025: estudio 
actuaciones generales en ríos. Fondos 
Next Generation. 

16.015,00 

40/17212/227060 Agenda 21, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Contrato del Vaso Reutilizable para 
Sanfermines y fiestas barrios 

50.000,00 

40/13400/227060 Movilidad, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Estudio de tráfico Cuesta de Beloso  22.000,00 

40/13400/227060 Movilidad, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Proyecto carril bici Irunlarrea 7.350,00 

40/15020/227060 Admón. Gral. Proyectos, 
Obras, Mov. y Sost., 
Contrat. estudios y trab. 
técnicos 

Actualización proyecto Casamatas 2.420,00 

40/13400/227060 Movilidad, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Acciones de concienciación de 
movilidad sostenible 

60.000,00 

41/15331/619000 Vía Pública, Inv. rep. 
infraest/bienes uso público 

Inversiones reposición/mto. ascensor 
urbano Grupo Urdánoz (Echavacoiz) 

160.000,00 

30/31120/622090 Parque Desinfección, 
Otras construcciones 

Revisión precios obra Aseos Ciudadela 10.003,00 

40/13400/619000 Movilidad, Inv. rep. 
infraest/bienes uso público 

Inversiones reposición/mto. carriles 
bici 

100.000,00 

50/33311/640000 Civivox, Estudios y 
proyectos 

Proyecto reforma Cine Guelbenzu para 
dotación cultural 

70.000,00 

41/92062/640000 Edificios Grles. y/o uso 
múltiple, Estudios y 
proyectos 

Proyecto rehabilitación Casa Arraiza 30.000,00 

20/93300/221020 Patrimonio y Compras, 
Consumo gas 

Suministros energéticos 60.000,00 

30/15220/221020 Rehabilitación Urbana, 
Consumo gas 

Suministros energéticos 7.000,00 

30/16400/221020 Cementerio, Consumo gas Suministros energéticos 160.000,00 
30/31120/221020 Parque Desinfección, 

Consumo gas 
Suministros energéticos 8.000,00 

40/17212/221020 Agenda 21, Consumo gas Suministros energéticos 10.000,00 
60/13000/221020 Admón. Gral. Seguridad 

Ciudadana, Consumo gas 
Suministros energéticos 75.000,00 

70/23110/221020 Acogida y Desarrollo 
Comunidad, Consumo gas 

Suministros energéticos 5.000,00 

70/23140/221020 Apartamentos Personas 
Mayores, Consumo gas 

Suministros energéticos 75.000,00 

70/23181/221020 Programas, Centros y 
Servicios Específicos, 
Consumo gas 

Suministros energéticos 10.000,00 



PARTIDA DESCRIPCION 
PARTIDA CONCEPTO IMPORTE 

70/24110/221020 Esc. Taller y Prog. 
Integrados, Consumo gas 

Suministros energéticos 10.000,00 

71/33701/221020 Atención Infancia y 
Familia,  Consumo gas 

Suministros energéticos 50.000,00 

71/34200/221020 Instalaciones Deportivas,  
Consumo gas 

Suministros energéticos 22.000,00 

80/32320/221020 Colegios Públicos,  
Consumo gas 

Suministros energéticos 500.000,00 

80/32610/221020 Escuela de Música,  
Consumo gas 

Suministros energéticos 5.000,00 

80/33702/221020 Juventud,  Consumo gas Suministros energéticos 5.000,00 
21/92061/221032 Servicios Grles. Ayto., 

Combustible de 
calefacción 

Suministros energéticos 1.000,00 

30/16400/221032 Cementerio, Combustible 
de calefacción 

Suministros energéticos 2.000,00 

50/23910/221032 Igualdad, Combustible de 
calefacción 

Suministros energéticos 5.000,00 

50/33310/221032 Infraestructuras 
Culturales, Combustible 
de calefacción 

Suministros energéticos 3.000,00 

71/34200/221032 Instalaciones Deportivas, 
Combustible de 
calefacción 

Suministros energéticos 14.000,00 

41/16500/221002 Alumbrado Público, 
Consumo alumbrado 
público 

Suministros energéticos 777.000,00 

41/17100/210080 Zonas Verdes, Mant. y 
rep. bienes uso público 

Contrato zonas verdes 234.577,00 

41/92062/212030 Edificios Grles. y/o uso 
múltiple, Cont. 
Mantenimiento edificios 

Mantenimiento edificios generales 57.303,00 

80/32320/212030 Colegios Públicos,  Cont. 
Mantenimiento edificios 

Mantenimiento colegios públicos 44.569,00 

20/93300/213020 Patrimonio y Compras, 
Mant. y rep. ascensores 

Contrato mantenimiento ascensores 2.550,00 

30/15010/213020 Admon. Gral. Urbanismo, 
Vivienda y Sanidad, Mant. 
y rep. ascensores 

Contrato mantenimiento ascensores 140,00 

30/31120/213020 Parque de Desinfección, 
Mant. y rep. ascensores 

Contrato mantenimiento ascensores 159,00 

41/15331/213020 Vía Pública, Mant. y rep. 
ascensores 

Contrato mantenimiento ascensores 10.204,00 

41/92062/213020 Edificios Grles. y/o Uso 
Múltiple, Mant. y rep. 
ascensores 

Contrato mantenimiento ascensores 3.508,00 

50/33311/213020 Civivox, Mant. y rep. 
ascensores 

Contrato mantenimiento ascensores 3.170,00 

60/13000/213020 Admón. Gral. Seguridad 
Ciudadana, Mant. y rep. 
ascensores 

Contrato mantenimiento ascensores 287,00 



PARTIDA DESCRIPCION 
PARTIDA CONCEPTO IMPORTE 

70/23140/213020 Apartamentos Personas 
Mayores, Mant. y rep. 
ascensores 

Contrato mantenimiento ascensores 1.604,00 

71/34200/213020 Instalaciones Deportivas 
Municipales, Mant. y rep. 
ascensores 

Contrato mantenimiento ascensores 638,00 

80/32320/213020 Colegios Públicos, Mant. 
y rep. ascensores 

Contrato mantenimiento ascensores 3.208,00 

41/16300/227090 Limpieza Vía Pública, 
Contrato limpieza viaria 

Contrato limpieza viaria 742.500,00 

41/16300/227090 Limpieza Vía Pública, 
Contrato limpieza viaria 

Tasas de vertidos de residuos de 
limpieza viaria de 2022 y 2023 

225.000,00 

41/16300/227090 Limpieza Vía Pública, 
Contrato limpieza viaria 

Plan de vialidad invernal, facturas 
pendientes 2022 y gasto 2023 

106.521,00 

41/15331/210080 Vía Pública, Mant. y rep. 
bienes uso público 

Revisión de precios en Contrato 
mantenimiento vía pública 

144.898,00 

41/15331/619000 Vía Pública, Inv. rep. 
infraest/bienes uso público 

Contrato mantenimiento de pavimentos 400.000,00 

50/33210/629010 Bibliotecas, Fondos 
bibliográficos 

Adquisición fondos bibliográficos para 
bibliotecas conforme al Convenio con 
Gobierno Navarra 

81.000,00 

50/33311/227501 Civivox, Gestión 
actividades culturales 

Nuevo contrato gestión CIVIVOX 190.000,00 

50/33401/782020 Difusión Cult. Prog. 
Colaboración, Transf. 
capital a instituciones 

Subvención nominativa a la Escuela 
Navarra de Teatro para gasto de 
amortización del préstamo contratado 
para la adquisición de la sede de la 
entidad en la Calle San Agustín. 

40.000,00 

50/33401/227060 Difusión Cult. Prog. 
Colaboración, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Actualización IPC Contrato plurianual 
con La Pamplonesa 

30.000,00 

50/33402/227060 Difusión Cult. Prog. 
Propios, Contrat. estudios 
y trab. técnicos 

Actos por el 600 Aniversario del 
Privilegio de la Unión 

200.000,00 

50/33800/226990 Sanfermines, Otros gastos 
diversos 

Gastos infraestructuras programación 
cultural Sanfermines 

410.000,00 

60/13000/227060 Admón. Gral. Seguridad 
Ciudadana, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Contratos y servicios de Seguridad 
Ciudadana (reparaciones, 
interpretación, análisis de sustancias y 
otros) 

50.000,00 

60/13000/623000 Admón. Gral. Seguridad 
Ciudadana, Maquinaria y 
utillaje 

Sonómetro 10.000,00 

60/13210/227013 Policía Municipal, 
Convenios colaboración 

Convenio con Fundación VW Parque 
Polo, incremento aportación 

31.550,00 

60/13300/227011 Tráfico y Señalización, 
Contrato gestión O.R.A. 

Ampliación contrato servicio 
estacionamiento regulado en la vía 
pública para incluir el control de los 
Aparcamientos Disuasorios 

180.838,75 

60/13500/227060 Protección Civil, Contrat. 
estudios y trab. técnicos 

Gastos Seguridad Ciudadana para 
organización Sanfermines 

100.000,00 



PARTIDA DESCRIPCION 
PARTIDA CONCEPTO IMPORTE 

70/23110/202000 Acogida y Desarrollo 
Comunidad, Alquiler 
locales 

Alquiler pensiones y alojamientos 
provisionales 

150.000,00 

70/23182/227990 Atención a la Mujer, 
Gestión actividades 
sociales 

Contrato de intervención familiar en el 
ámbito de la atención integral a 
mujeres y sus hijos/as en dificultad 
social con problemática de género 
(DUO) 

130.000,00 

70/23183/221050 Atenc. Personas Situación 
Dependencia, Productos 
alimenticios 

Productos alimenticios Servicio 
Atención Domiciliaria 

30.000,00 

70/23184/227990 Programa Atención 
Infancia y Familia, 
Gestión actividades 
sociales 

Contrato para el desarrollo y gestión de 
los programas de intervención familiar 
en los domicilios de las personas 
atendidas (PIF) 

210.000,00 

70/23181/480000 Programas, Centros y 
Servicios Específicos, 
Transf. a familias 

Subvenciones becas comedor y 
Bonotaxi 

135.000,00 

70/23110/625000 Acogida y Desarrollo 
Comunidad, Mobiliario y 
equipos oficina 

Reposición mobiliario centros/locales 
Servicios Sociales 

25.000,00 

70/24110/623000 Esc. Taller y Prog. 
Integrados, Maquinaria y 
utillaje 

Completar necesidades del programa 
maquinaria y utillaje 

30.500,00 

70/24110/632060 Esc. Taller y Prog. 
Integrados, Inv. rep. instal. 
Culturales/sociales 

Completar necesidades del programa 
obras edificios sociales 

51.000,00 

70/24120/623000 Empleo Social Protegido, 
Maquinaria y utillaje 

Completar necesidades del programa 
maquinaria y utillaje 

25.000,00 

70/24120/632020 Empleo Social Protegido, 
Inv. rep. viviendas 

Completar necesidades del programa 
obras viviendas 

20.000,00 

71/34100/226020 Programas, Convenios y 
Subv. Deportivas,  
Publicidad y propaganda 

Patrocinios: Vuelta Ciclista a España, 
Navarra Indoor Athletics, Festival de 
Remonte San Fermín, Media Maratón 
San Fermín, Media Maratón Zubiri-
Pamplona, Torneo Futbol Femenino 
Copa Sentimiento y otros 

103.350,00 

71/34100/226990 Programas, Convenios y 
Subv. Deportivas,  Otros 
gastos diversos 

Gastos celebración Copa del Rey de 
Fútbol 

30.000,00 

71/34100/227400 Programas, Convenios y 
Subv. Deportivas,  Gestión 
actividades deportivas 

Contratos de yoga, gimnasia, liga 
infantil de fútbol, receta deportiva, 
marcha nórdica 

142.363,31 

71/34200/632050 Instalaciones Deportivas, 
Inv. rep. instalaciones 
deportivas 

Valla perimetral Complejo Deportivo 
Aranzadi 

30.000,00 

71/34200/227400 Instalaciones Deportivas, 
Gestión actividades 
deportivas 

Contratos gestión instalaciones 
deportivas municipales 

224.117,28 

80/32320/227000 Colegios Públicos, 
Contratos limpieza y aseo 

Aumento coste contratos limpieza y 
contrato nuevo colegio  público de 
Lezkairu 

100.000,00 



PARTIDA DESCRIPCION 
PARTIDA CONCEPTO IMPORTE 

80/33702/227990 Juventud, Gestión 
Actividades Sociales 

Campaña prevención conductas riesgo 
Sanfermines, Programa actividades 
verano (Chancletas) y Programa 
Asesoramiento a Jóvenes Empresarios 

60.000,00 

80/33702/227060 Juventud, Contrat. 
estudios y trab. Técnicos 

Contrato gestión Casa de la Juventud 132.000,00 

80/92430/227060 Participación Ciudadana, 
Contrat., estudios y trab. 
técnicos 

Gastos de correos Participación 
Ciudadana 

36.000,00 

80/92430/227060 Participación Ciudadana, 
Contrat., estudios y trab. 
técnicos 

Servicio de Información y Recursos 
para la Participación (SIRP) 

82.650,00 

80/92430/482090 Participación Ciudadana, 
Transf. a instituciones 

Incremento para convocatorias de 
subvenciones a asociaciones y 
entidades 

100.000,00 

30/15122/710000 Gerencia de Urbanismo, 
Transf. capital a OOAA 

Transferencia a Gerencia Urbanismo 
para proyecto Cuesta Larraina 

50.000,00 

71/23930/490000 Atención a Países en 
Desarrollo, Transferencias 
fuera Unión Europea 

Atención a Países en Desarrollo, 
Transferencias fuera de la Unión 
Europea 

30.000,00 

80/32320/121030 Colegios Públicos, Retrib. 
complem. puesto trabajo 
funcionarios 

Incremento complemento puesto de 
trabajo 19 oficiales de mantenimiento 
Colegios Nivel C 

20.000,00 

41/15331/619000 Vía Pública, Inv. rep. 
infraest./bienes uso 
público 

Paseo de Sarasate, actualización 
Proyecto ZIP 

50.000,00 

50/33401/226990 Difusión Cultural Prog. 
Colaboración, Otros 
gastos diversos 

Flamenco On Fire 10.000,00 

40/13400/609000 Movilidad, Infraest. y 
bienes uso público 

Corredor sostenible Pío XII, completar 
urbanización parterres 

100.000,00 

 
Las modificaciones tendrán naturaleza de suplemento de crédito o de crédito extraordinario, según 
tenga o no crédito asignado la partida en el presupuesto vigente del Ayuntamiento de Pamplona. 
 
Se incorpora al Anexo 8 de las Bases de Ejecución de Presupuesto, la subvención nominativa a la 
Escuela Navarra de Teatro que figura en este apartado. 
 

2.- Aprobar generación de crédito en el presupuesto de 2023 del Ayuntamiento de 
Pamplona, en la partida 41/16500/623020 Alumbrado Público, Instalaciones alumbrado público, para 
Proyecto STARDUST. Alumbrado inteligente. Programa europeo H2020, por importe de 45.718,47 
euros, financiado con subvenciones de la Unión Europea (partida de ingresos 20/79700). Esta 
modificación presupuestaria entrará en vigor una vez aprobada por el Pleno. 
 

3.- Modificación en el presupuesto de 2023 del Ayuntamiento de Pamplona, en la partida 
71/34200/632050 Instalaciones Deportivas, Inv. rep. instalaciones deportivas, por importe total de 
486.423,00 euros, destinada a Modernización Frontón Labrit (Fondos europeos Next Generation), 
mediante: 
-  Generación de crédito por importe de 172.070,97 euros financiada con subvenciones de la Unión 

Europea (partida ingresos 20/79700). 
-  Modificación por importe de 314.352,03 euros financiada con Remanente de Tesorería para Gastos 

Generales (partida ingresos 20/87000). 



 
4.- Modificación en el presupuesto de 2023 del Ayuntamiento de Pamplona, en la partida 

71/34200/632050 Instalaciones Deportivas, Inv. rep. instalaciones deportivas, por importe total de 
261.316,00 euros, destinada a Modernización Trinquete Mendillorri (Fondos europeos Next 
Generation), mediante: 
-  Generación de crédito por importe de 108.065,46 euros financiada con subvenciones de la Unión 

Europea (partida ingresos 20/79700). 
-  Modificación por importe de 153.250,54 euros financiada con Remanente de Tesorería para Gastos 

Generales (partida ingresos 20/87000). 
 

B) Presupuesto de la Gerencia de Urbanismo: 
 

5.- Aprobar los siguientes suplementos de crédito en el presupuesto de 2023 de la Gerencia de 
Urbanismo para la atención de gastos extraordinarios para las que no existe actualmente crédito 
adecuado y suficiente en el Presupuesto de 2023, financiados con el Remanente de Tesorería para 
Gastos Generales de la Gerencia de Urbanismo, según el siguiente detalle: 

 

PARTIDA DESCRIPCION 
PARTIDA CONCEPTO IMPORTE 

30/15122/1100000 Retrib. Pers. Eventual 
directivo 

Necesidad crédito capítulo 1 - Gasto 
Personal 

28.000,00 

30/15122/1200900 Retrib. Básicas 
Funcionarios 

Necesidad crédito capítulo 1 - Gasto 
Personal 

62.000,00 

30/15122/1600000 Seg. Soc. a cargo de la 
empresa 

Necesidad crédito capítulo 1 - Gasto 
Personal 

40.000,00 

 
6.- Aprobar las siguientes generaciones de crédito en el presupuesto de 2023 de Gerencia 

Municipal de Urbanismo, financiadas con el incremento de la aportación del Ayuntamiento de 
Pamplona (partida ingresos 30/70000 del presupuesto de la Gerencia Municipal de Urbanismo), según 
el siguiente detalle: 

 

PARTIDA PARTIDA CONCEPTO 
 IMPORTE 

30/15122/6090000 Infraestructuras y bienes de 
uso público 

Proyecto reurbanización Cuesta 
Larraina 

50.000,00 

30/15122/6090000 Infraestructuras y bienes de 
uso público 

Concurso de Ideas para la búsqueda de 
soluciones para la Rotonda de San Jorge 

50.000,00 

30/15122/6090000 Infraestructuras y bienes de 
uso público 

Proyecto pasarela Txantrea - Aranzadi 60.000,00 

 
7.- Para las modificaciones aprobadas en el apartado 1 y 5 del presente acuerdo se establece 

conjuntamente la vinculación cualitativa al nivel de aplicación presupuestaria en el caso de que se 
incluyan varios conceptos dentro de la misma aplicación. En el caso de aplicaciones presupuestarias en 
las que se hayan aprobado anteriormente otros créditos extraordinarios o suplementos de crédito se 
establece conjuntamente la vinculación cualitativa al nivel de aplicación presupuestaria incluyendo 
también los conceptos aprobados en dichas modificaciones. Se exceptúan las modificaciones de gastos 
de personal (capítulo 1) en los que se establece la vinculación cualitativa a nivel de Área de gasto y 
capítulo económico. También se exceptúan las modificaciones que correspondan a proyectos de gastos 
con financiación afectada, en los que la vinculación cualitativa es la establecida en las Bases de 
ejecución para este tipo de gastos. 
 

8.- Se considera aplicable a estas modificaciones la base 10, apartado 8, de las Bases de 
Ejecución vigentes, en el supuesto de creación de nuevas aplicaciones presupuestarias para la 
imputación definitiva del gasto. 

 



9.- Conforme a lo establecido en la Base 4 de las de presupuesto vigente, someter las 
modificaciones aprobadas en los puntos 1, 3, 4 y 5 del presente acuerdo a exposición pública durante 
un plazo de quince días naturales desde el día siguiente a su publicación en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento de Pamplona. La presentación de reclamaciones durante el periodo de exposición 
pública contra alguna de las modificaciones aprobadas inicialmente implicará la necesidad de su 
aprobación definitiva de forma expresa por el Pleno para su entrada en vigor, sin que sea necesaria 
dicha aprobación definitiva expresa para la entrada en vigor de las modificaciones que no hayan sido 
objeto de reclamación.  
 

10.- De las generaciones de crédito en el presupuesto de Gerencia de Urbanismo aprobadas en 
el punto 6 del presente acuerdo, la primera línea entrará en vigor cuando lo haga la modificación de la 
transferencia de capital del Ayuntamiento de Pamplona a este organismo autónomo que las financia y 
que figura en el punto 1 del presente acuerdo. Las dos líneas siguientes entrarán en vigor una vez 
aprobadas por el Pleno dado que están financiadas con el incremento de aportación del Ayuntamiento 
de Pamplona aprobado por Acuerdo de Pleno de 10 de febrero de 2023 (2/CP) 


